cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 18 de agosto de 2022.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 470, aprovado
em Sessão Ordinária de 01/08/2022, da lavra da Excelentíssima Senhora Vereadora
Alessandra Lucchesi de Oliveira, através do qual solicita “efetuar o adequado nivelamento
dos paralelepípedos em todas as ruas no entorno do “Largo da Catedral”, melhorando o
aspecto visual, zelando por nosso patrimônio histórico e cultural e proporcionando mais
conforto para os que transitam por essas vias”, esclarecer o que segue:

Informamos que a Secretaria Municipal de Infraestrutura se encontra à
disposição para contribuir naquilo que estiver em nossa alçada.

Convém ressaltar que a iniciativa apresentada no presente
requerimento pela nobre vereadora autora é louvável, porém, a matéria em questão envolve
área de patrimônio histórico, que requer atenção especial em pontos que estão fora do escopo
desta Secretaria.

Destarte há a necessidade de aprovação pelos órgãos competentes do
projeto de intervenção no local em questão, ou seja, pelo Conselho de Defesa do Patrimônio
Histórico, Arqueológico, Artístico e Turístico - CONDEPHAAT.

Posta assim a questão, salvo melhor juízo, seria relevante
primeiramente a apreciação da matéria pela Secretaria responsável pela confecção do projeto
de intervenção, assim como, a realização de aprovação do projeto pelos órgãos competentes.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de
elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br
mailto:obras@botucatu.sp.gov.br